S. Benedictus magister sapientia. Si autem tanta sanctus hic vir circa res has inferiores scientia fuit donatus, maiorē haud dubie quoad sublimia mysteria, & ea quæ in altero peragebantur mundo cognoscenda natus est. Adeo ut noctu & interdiu continua quadam contemplatione & ferventi mentis elevatione cum Deo conuersaretur: quod manifestissimum perfectissimæ cuiusdam animæ, & ab omni terreno vinculo penitus liberæ solutæque est argumentum. Cum contemplatio, devotionis ardor, animæ sublationes, colloquia cum Deo, familiares cum cœlestibus concussions, ac sermocinationes, suspiria, amores, amplexus, oscula, non nisi mundum cor, affectus sinceros, & animam puram penitus habentium sint, iuxta hoc Euangelicum, Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Qui corporeos oculos sordibus & immunditia oppletos habent, res intueri pulchras non valent, sed immundas, fœdas & sordidas. Ita quibus animi oculi lippiant, & terrenis sordibus oppleti sunt, Deum videre nequeunt, Deū inquam obiectum adeo excellens, quodque omnia mundi obiecta infinitis partibus exsuperat, aliud enim tales intueri apti non sunt, quam terrena, & quisquiliæ ineptias sæculi.

Hinc sponsa in Canticis, mundum habens cor & mire purum, & contemplationi affluta, in qua tam sèpè spōsum intuebatur, eumque sanctis, & ad amorem fouendum tendentibus, & ad perfectionem inuitantibus sermocinationibus reficiebat, ac vicissim ab ipso ijsdem recreabatur, osculum oris eius expertus dicens: Osculetur me osculooris sui, quasi diceret, Carissime ac fidelissime spōse, tāto te affectu atque amore prosequor, ut tota languem, & tantum non amando emoriar. Vitam ergo mihi ut conserves, hæc ynica suppetit ratio, ut

vel ynico diuini oris tui osculo eoque casto me impertiri digneris. Solæ porro perfectæ animæ hunc honorem promerentur, neque enim omnibus hic passim communicabilis.

Absalon, regni Iudaici princeps, tametsi patri ac regi, Ioabi interuentu, reconciliatus esset, & concordia inter ipsos inita, pater tamē eum ad tempus suum in conspectum venire veruit, & regæ maiestatis intuitu exclusit, Dixit q[uod] pater, Reuertatur in Ierusalem, sed faciem meam non videat. Ad cumdem quoque modū penitens, qui etiamnum imperfectus est, & vita spiritualis semitam primum ingreditur, quamquam absolutionem sit delictorum confessus, Deoque suo ac Patri cœlesti reconciliatus, iustificat onis sue literas manu præfrens, contemplationi tamen & diuinis colloquijs haudum proprius est: sed ille dantaxat, cui, & in cuius corde omnis mundi amor & concupiscentiæ ardor longo virtutum exercito proflus refixit ac penitus decoxit.

In huic rei figuram tertio Regum libro scriptum est. Dauid iam sene, effeto, & naturali calore destituto decreuisse proceres, illi ut adolescentula quæreretur vegeta, & succo viuida, quæ senectentia illius membra & exsucca, illi condormiendo, restauraret & caleficeret. Senuerat Dauid, & quæsierunt ei adolescentulam speciosam, quæ dormiret cum eo, & calefaceret eum. Ut omnem sinistram mundorum carnaliumque interpretationem excludam, ingens hic latere mysterium existimo, Contemquodque nos edoceat, cum concupiscentiæ ardor platio produces & incendia in anima refixerint, tum pria ad demum consultum ac bonum esse contemplationi se addicere, atque illustri huic & nondum ignem belli cœlorum puellæ assuesceri, eiusque con- caritatis in tubernum frequentare, ut affectiones nostras nobis calefaciat, & spirituales charitatis ardores incendat, ad imitationem eius, qui hoc modo inflammatus canebat, In meditatione mea ex- Psal. 38. ardescet ignis.

Notauit hanc ob causam sacra Scriptura, nosque etiam notare vult, Iosephum Patriarcham prius genuisse Manasse, quod nomen rerum inferiorum & terrenarum obliuionem denotat, quām Ephraim, quo nomine fructificatione per contemplationem signatur: ut sub mysterijs huius inuolucro doceamur, antequā in rebus spiritualibus per contemplationem

Gen. 41.

CCC 3

pro-

progressum faciamus, quod Ephraim declarat, Manassem generasse, id est, integrum mundi memoriam sepoisuisse, & terrenorum omnium oblitos nos esse debere.

Magnæ
perfectiones S. Bene-
dicti.

Hæc omnia in S. Benedicto in summo perfectissimo gradu fuere: nemo enim eō fuit mortificationi addictior, nemo in rebus mundanis frigidior, nemo ad rerum sublimiū & diuinarum contemplationem aptior: oratione namque omnis eius erat voluptas, meditatio summa eius delitæ, vigiliæ mira illi recreatio, austeriorates & viræ rigor omne eius studium, lachrymæ consolatio, & maxima pœnitentia gratissima mentis refectio. Delicta illi erant regalia palatia, cauernæ regia conclavia, iejunia epulæ regificæ, flagræ cimelia, cricchia delicata vestes, bestiarum tremitus & rugitus, iucundissima symphonia, vespers & spinæ diuitiæ, montes & sylvae recreationi destinata & a stiua Tempe.

Eia ergo, Auditores, cum iam aures sancti huius viri laudibus & præconijs audiendis accommodaueritis, iam animos & mentem suffollite, cogitationes ad gratiam ab illo petendam erigite, quo illius imitemini virtutes, cuius vita merita mirabiliaque & videlicet & auditissis. Vos vero p[ro]i sanctique Religiosi, qui mundum eiusque inianas pedibus proculabistis, ut sub ducis huius generosi signis militaretis, atque ibi assiduum & implacabile cum carne, mundo, ac diabolo bellum gereretis, generosam hanc animam præuentem sequamini, iter quod ille statuit in siste, ab illius virtute nolite degenerare, ab illius instituto ne vellatum vnguem defiscatis, illius regulam ad vnguem & quam exactissime obseruate, sub eius obedientia constanter viuite, talique tamque illustri parente dignos vos filios gerite.

Vos autem, qui pietatis studio acti, mundi naueam conceperitis, qui eius fraudem perspectam habetis, vanitatem ad oculum cernitis, nequitiam notissimam habetis, & quotidie eius imposturas & fallaciam intuemini, vos in quam, qui non nisi Dei amorem, sanctorum cultum, ac salutis vestræ securitatem sectamini: vos etiam, qui non nisi Deo quiete tranquilleque seruendi rationes inquiritis, & ut paulatim à mundo recedatis, honeste ab hominum contubernio vos subducatis, & à

terrenorum negotiorum turba vos sequestris, omni ratione contenditis, in S. Benedictum oculos conicite, sublustre hoc speculum contemplmini, eius ad exemplum vitam insituite, ad illum vota conuertite, illum ut patronum eligit, ut ducem sequimini, omnes dent que cogitationes, verba, actiones, ac reliquæ vitæ rationem ad eius vitæ operumque imitationem & exemplum semper componite.

Tu vero Beatissime vir, Cœnobitarum sol, anachoretarum fulgor, solitiorum lumen, magne & omni ratione admirabilis Benedictus, Religiosorum decus, Dei famulorum gloria, Christi Iesu militum antesignane, sanctorum monachorum Patriarcha, ordinis maximi amplissimique, & quo nullus in Ecclesia aut latius pater, aut nobilitate prestantior est, fundator, sancte inter sanctos reliquæ sanctitate admirabilis, inter homines vitæ austerritate incomparabilis, inter perfectos omnes charitate inestimabilis, Gloriose Benedicte, pietatis norma, religionis columna, omnis perfectionis exemplum, & piorum sanctorumque exercitorum magister, pro nobis, obsecro, Deum deprecare, noster cito patronus & intercessor, fac in quam, beatissime millies Benedicte, ut tua hic in terra sequentes vestigia, mundi scilicet contemptum, vanitatem fugam, castitatis honorem, paupertatis affectum, obedientiæ perfectionem, proximi charitatem, necnon coelicorum desiderium gaudiorum, & Dei imprimis amorem, quæ sunt via ad salutem tendentes, inde, confecto tandem vitæ huius curriculo ac stadio ad glorias sempiternæ urbem pertingamus: cuius nos ciues & possessores reddant Pater, Filius ac Paracletus Spiritus sanctus.

Amen.

IN